CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº 217/74
Aprovado por

Deliberação
PROCESSO CEE - Nº 55/74 de 06/02/1974
INTERESSADO - CRISTIANA BUENO DE QUEIROZ BARONI
ASSUNTO Pedido de equivalência de estudos
CÂMARA DO ENSAIO DO SEGUNDO GRAU - Delegação
RELATOR   Conselheiro José Augusto Dias

HISTÓRICO:

Cristiana Bueno de Queiroz Baroni, filho de Orlando Baroni e

da Vera Souza Bueno de Queiroz Baroni, nascida em São Paulo, SE, em

10 de março de 1955, R.G. nº 4.553.209, residente à Rua Flávio Queiroz

de Moraes, n° 189, requer equivalência de estudos feitos da escola de

país estrangeiro, a nível de 1º semestre da 2ª série do 2º grau.

Apresenta o seguinte histórico escolar: 1 - Fez e curso

primário, com 5 séries, na Escola Nossa Senhora de Sion, de São

Paulo.

2 - Fez, em continuação, o curso ginasial, com 4 séries, no mesmo

estabelecimento.

3 - A seguir, fez, com aprovação, a 1ª série do curso colegial, no

Instituto Mackenzie.

4 - No 1º semestre de 1973, estudou na Blaine County School District

nº 61, dos Estados Unidos.

5 - No 2º semestre, matriculou-se na 2ª série do 2º grau do Instituto

Mackenzie.

O pedido encontra apoio em jurisprudência firmada neste

Conselho para casos análogos.

O processo está instruído de acordo com a Resolução CEE nº 19/

/65. CONCLUSÃO:

Nosso voto é favorável ao reconhecimento de equivalência de

estudos feitos por Cristina Bueno de Queiroz Baroni em escola de país

estrangeiro, a nível de 1º semestre da 2ª série do 2º grau, podendo

ser convalidada sua matrícula nessa série, considerando-se; pare

promoção, e freqüência e notas do 2º semestre.

CESG, em 6 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua competência,

deferida pela Deliberação CTE, de 7 de outubro de 1973, por delibera-

ção aprovada na sessão hoje realizada, após discussão e votação, ado-

ta como seu Parecer a conclusão do Voto do Nobre Conselheiro Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: ANTONIO DELORENZO NETO,
ARNALDO LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ
AUGUS-TO DIAS, LIONEL CORBEIL e RACHEL GEVERTZ.

Sala das Sessões da GESG, em 6 de fevereiro de 1974
a) Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO - Presidente